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Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP
Főszerkesztő: Hankovazky Zsigmond. |

Népoktatásunk 
számára hatalmas és örvendetes lendületet 
biztosit a th bizottság legutóbbi kö-gyű 
lés! határozata, mely több mint két és fél 
milliárdos áldozattal járult kulturális életünk 
alapjainak megépítéséhez. Egy év múlva 
készen állanak az uj iskolák ; a népoktatás 
uj várai felszerelten várják a tudásra szom­
jas ifjú sereget s örömünkbe mégis üröm 
vegyül, mert fz Iskoláztatás eredményes 
• égé nemcsak az iskolától függ, hanem 
sajnos olyan feltételektől is, melyek Kecs • 
keméten — Illetékes megállapítás szerint — 
nincsenek meg.

Ezért tartjuk népiskoláink múlt évi mű 
ködésé'ől szóló jelentést olyan fontosnak, 
hogy bevezetőjének néhány sorát s lap 
élén hozzuk — komoly megszivlelés vé 
gélt Ezekben a sorokban Bíró Ádám nép 
iskolai felügyelő igazgató az iskoláztatási 
törvénnyel foglalkozik s végrehajtásának 
gátjaira az alábbiakban nyújt alapos és 
jelentős figyelmeztetést;

>A le. végrehajtási rendelete r.tm számolt a 
háború következtében előállolt több gyerme­
kes szülők, rokkantak, özvegyek nyomorúsá­
gával nem számolt más részről az emberek 
nagyfokú önzésével, a kulturális kötelességek 
meg nem értésével, a mások nyomorúsága 
iránti rideg részvétlenséggel. A 3—4 gyér 
mekkel megáldott vagyontalan özvegy vagy 
rokkant az ő kevés havi járulékából két 
kézi munkájával szerzett csekély kereseté­
ből gyermekeit képtelen eltartani. Hogy 
gyermekeinek kenyeret, ruhát tudjon bizto 
sltani és saját létfentartási terhein könnyít 
sen, iskola köteles gyermekét kénytelen el 
bzjgődtetni cselédnek, pásztornak ki a ta 
nyá a. A cselédtarló gazda azonban csak 
addig tartja szolgálatában a gyermeket, mig 
iskolába nem kell járatnia. Mihelyst isko 
láb» keresik, azonnal elbocsátja, mert ő 
csak úgy használhatja a szolga gyermeket, 
ha nem jár iskolába. Hiába a szívhez szó'ó, 
értelemre hatni akaró rábeszélés, hiába a 
hazefizs kötelességre való hivatkozás, ered­
ményre nem vezet. Itt kezdődik azután a 
szegény gyermek és szülő kálváriája. Prő 
bá ja a szülő gyermekét az iskolába járatás 
feltételével más gazdánál elhelyezni, prő 
bája az iskoláztatási kötelezettség alól men­
tesíteni, de ez sehogy sem sikerül. Köz­
ben sorban kapja a barátságos intőket s 
ha fizetni nem tud, végül becsukják. A 
tárgyalások során nagyfokú méltallankodá 
sok, kitörő ideges jelenetek, család kiirtás 
iránti fenyegetődzések nagyon szomorú és 
kellemetlen jeleneteiben van része az elöl­
járó iskolai hatóságoknak

E szánalmas és sűrűn megismétlődő je 
lenségeken csak a gazdasági viszonyok s 
az emberi szivek általános megjavulása se­
gíthet. Addig Is azonban, mig ez bekövrt 
kérik, az állam-, az iskolafenntartó halósá 
kok s a társadalomnak egymással karöltve 
mindent el kell követni arra nézve, hogy a 
jelenlegi állapotok megjavittassanak, s az 
iskolakötelezettség teljesítését gátló akadá 
iyok clhárittassanak. Városunk elöljárósága 
és intelligens társadalma igazán szép meg­
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értési tanúsít e téren és meglevő szociális 
intéz menyeivel, ruhasegélyző akciójával, jó 
iékony adományaival, sok könnyet segit 
letörölni De ez a segítés még kevés. A 
segítés fotózására az állam hathatós segítő 
kezére is szükség van. Az állami segítség 
a szegény családok tanyai iskolába járó 
gycimekei részére lanévmegrövitísben, újabb 
szociális intézmények létesítésében, vagy a 

j meglevőknek anyagi segítésében s a több 
i gyermekes özvegyek, vagy rokkantak havi 
I járulékának tetemts fölemelésében, munka- 

alkalmik adzsábari nyerhet megoldást. így 
lehet csak teljes egészében, lassanként, fo 
kozatosan végrehajtani a hivatkozott tör 
vénycikkeket. De a jelenlegi sokféle bajjal 
telitett nehéz viszonyok között a rendelet­
nek szigoiu végrehajtása ellenkezik az em 
béri jobb érzéssel.«

Az ellenzék feladata 
a mai városi politikában.

Dr. Horváth Mihály nyilatkozata 
a függetlenségi párt vacsoráján.
A felsőkéiületi függetlenségi 48 as párt 

szombaton este pártvacsorái rendezett, 
amelyre dr. Horváth Mihály vezérelr.ök és 
dr. Korcz Mihály ügyvéd névnapja adott 

i alkalmat. A két ünnepeit egyénisége iránt 
megnyilvánuló általános szeret és nagyra 
becsülés nagyszámú, díszes közönséget 
gyűjtött egybe. A vacsora során az eiső 
felköszöntól H.nkovszky Zsigmond pártel 
nők mondotta. Keltő , célt szolgál a párt 
vacsorája. Egyik dr. Horváth Mihály vezér 
elnök ünneplese névnapja alkalmából, má 
sík a függttienségi eszmék ápolása. A ter­
mészettudomány Koppernikus és társsi ide­
jében eljutott odáig, hogy a föld forog. A 
természettudomány azóta is hatalmas vív 
mányokat mutat fel, mig a politikai tudó 
mány semmivel sem jutott előre. A mai 
politikai ál apói a 48 előttinek is mögötte 
marad. A függeilenségi párt az, amely küzd 
a haladásért, *z  emberi jogok érvényrejut- 
tatásáért. Dr. Horváth Mihály négy évtizede 
képviseli ezen eszméket s ünnepeltetése a 
törhetetlen ragaszkodás és elvhüség kife­
jezésre juttatása.

Dr. Horváth M'hály meghatott szavakban 
igyekezett magáról elhárítani az ünneplést, 
majd a politikai helyzet ismertetésére tért 
ál. A kurzus szülte uszítások bizonyos té 
ren még mindig visszahatással vannak. 
Egyedüli örvendetes jelenség, hogy a fe­
szültség már annyira enyhült, hogy a nagy 
fontosságú kereskedelmi szerződések talán 
megköthetők Oazdaságilag nehezrbb hely 
zetben vagyunk, mint egy évvel is előbb. 
A krízis a mezőgazdaságra is kiterjesz 
kedett. Nincs pénz. P«ng az ipar, a keres­
kedelem, válságban a szőlészet és a mező 
gazdaság s emellett aránytalanul nagy a 
drágaság. A népjó'éti miniszter járja az or 
szágot, nyilatkozik, szónokol, tárgyal az 
árak csökkentéséről. Amikor azonban arról 
van szó, kogy a közterheket csökkentsék, 
megakad minden, a pénzügyminiszter kije­
lenti, hogy az adókat csökkenteni nem

Megjelenik minden nap 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével 
A lap szellemi és anyagi ré­
szét érintő összes küldemé­
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 
Szerketzfőtéf; ii kiadóhivatal 

V. kér., Kéttemploin-köz 

lehel Kecskemét város közönsége érzi és 
tudja a kormány káros politikáját. A lakos­
ság, bár nem mutatja ki, erősebb ellenzéki, 
mini bármikor vö t. Nem mutatja ellenzéki­
ségét a közigazgatásban, a városi politi­
kában. Ez azért van, mert az ország, a vá 
ros érdeke bizonyos együttműködést kö­
vetel. Az ellenzék feladata ma a tárgyilagos 
kritika gyakorlás*.

Nyilatkozóit a párt vezérelnöke a király­
kérdésről, amelynek felszínre hozatalát ká­
rosnak tartja az országra. Ezt a kérdést az 
oiszág taIpraállifásáig vita tárgyává tenni 
nem lehet. Egyet leszögez: H-bsburg töb 
bet n»m keli! Dr. Horváth Mihály beszé­
dét percekig tartó tapssal fogadták.

Borbás Béla a másik ünnepedre dr. Koncz 
Mihályra mondott meleghangú felköszőntőt.

D, . Koncz Mihály nagy koncepciójú, mély 
tudásról tanúskodó, gondolatokban gazdag 
beszédben emelt oltárt a magyar törléne 
lem szomorú napjaiban az emberi és nem­
zeti szab?diákjogokért küzdő vezéreknek. 
Ünnep in! kell ma is azokat, akik a sza 

| badságért küzdenek.
Dr. Bodócs Oyula kerr.ényhangu bírála­

tot mondott a mai rendszer fölött. A város 
99 százaléka ma ellenzéki, épugy, mint a 
mu’tban. Az ellenzék minden időben a füg­
getlenségi zászló alatt sorakozol'. A jelen­
legi ellenzéki csoportosulások körött ma 
már oly csekély az eltérés, hogy a vezérek 
tapintatos kiválasztásával ismét egy táborba 
tömörilhetők. Köszönti dr. Horváth M há'yt, 
akinek személye erre alkalmas s egybui a 
másik vezér körültekintő kiválasztásara hivja 
fel a figyelmet.

Fclszoiairak még Tormássy Sándor és 
Oudricza József. Vacsora után vidám han­
gulatban még sokáig együtt maradt az ün­
neplő társaság.

Megalakult a „Kecskeméti Nyugdíjas 

Közszolgálati Alkalmazottak Egyesülete“.
Ismeretes az a mozgalom, amelyet a kecs­

keméti nyugdíjas közszolgálati alkalmazottak 
indítottak gazdasági érdekeik ápolása, anyagi 
helyzetük megkönnyítése és kulturális cél­
kitűzések ápolása céijábói. Az egyesület 
formális megalakulása előtt megtette az eiső 
lépést, amennyiben memorandumba foglal 
iák a nyugdíjasok illetményeire vonatkozó 
kívánalmakat s azt nyolctagú küldöttséggel 
eljultatlák a pénzügyminiszterhez.

A tegnap délelőtt fél 11 órára összehívott 
értekezlet döntött a megalakulás mellett. 
Dr Koncz Mihály ny. törvényszéki bíró 
nyitotta meg az értekezletet. Köszönetét 
mondott a Kathollkus Legényegyletnek az 
egyesületi helyiség átengedéséért, a helyt 
sajtónak a nyugdíjasok érdekeinek támoga 
fásáért. Beszámolt a küldöttségjárás ered 
ményéről, amely nem sokkal biztat. Meg­
nyugtató a pénzügyi államtitkár azon kije 
lentése, hogy a kisvagyotiu és kisjövedelmű 
nyugdíjasok illetményeit nem fogják csór 
bitani. Ellenben nincs kizárva, hogy a sza­
nálás tartamára szüneteltetik a vagyonos 
nyugdíjas Illetményét.

Bort és mustot minden mennyiségben vásárol, tJOroshLOrd.0- 
különféle nagyságban elad,

ni u B11> o x- »V 1K. t et r o z A « t 
előnyös feltételek AARDKIU? |?T Bethlen körút 10.(a Katona 
mellett elfogad lllLI\l\UI\ I\l., József-sétatérrel szemben).
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A nyugdíjasok zsnálásáta négyféle ter­
vezet jutott előtérbe. Első a pénzügymlnisz 
téiium hivatalos tervezete, amelyet ezideig 
nyi'vánosságra nem hoztak, második a 
Tamási-féle, amelynek a kormány áll a háta 
mögött. E tervezet a tisztviselőknek bizto­
sítja a 15 százalékot, viszont a nyugdíjasok 
nak nem adja meg, legfeljebb valamelyes 
átmeneti segélyt helyez kilátásba. Ez a tér 
vezet különbözetit tesz régebbi és újabb 
nyugdíjasok között. Hirmadik a KANSz 
hivatalos tervezete, amely legközelebb áll a 
nyugdíjasok álláspontjához. A tervezet az 
alaptörvényekben lefektetett állapot vissza- 
állításéi szorgalmazza, vagyis fokozatos 
fizetésemelést mindaddig, rtmig a békebeli 
100 százilékos fizetést elérik az illetmények. 
Negyedik Homonnay Tivadar tervezete, 
amely úgy a kormány, mint a nyugdíjasok 
érdekeit ki akarja elégíteni. Ennek a legújabb 
tervezetnek alapja az, hogy a tényleges , 
szolgálatban levő tisztviselők nyugdíj- és 
vgyeb alapjait amortizációs kölcsön alikjá j 
bán fordítsák a nyugdíjasok fizetéstöbbletére. i 

Megállapítja az értekezlet, hogy a költség- | 
verés 69 millió arat ykoto.ia felesleggel zárul, 
amelynek fele elegendő volna a nyugdíj 
igények kielégítésére. Erén elvhez a jövőre 
nézve ragaszkodnak.

A Következőkben Hegedűs Nándor ny. 
főjegyző terjesztette elő az alapszabályokat: 
Az Egyesület címe : »Kecskeméti Nyugdíjas 
Közszolgálati Alkalmazottak Egyesülete«, 
célja a nyugdíjasok, azok özvegyeinek és 
árváinak erkölcsi és anyagi támogatása, ér­
dekeik védelme, jogos kívánalmaik előse­
gítése, jóléti intézmények létesitése, felöl 
vasások, előadások tartása — politikai párt- 
foglalás nélkül, — a tagok részére a munka- 
a'kalmak felkutatása és a kultúra számos 
ágának intenzív művelése.

Az ahpszabátyokat felterjesztik a belügy 
miniszterhez. A jóváhagyásig ideiglenes 
tisztikart választottak. A vezérelnöki állást 
egyelőre nem töltötték be. Ideiglenes tiszti­
kar ; Ügyvezető elnök H rgedüs Nándor ny. 
községi főjegyző, alelnőkök Bírna Tibor 
nyug, rendőrfőfe.ügyelő és Máihí kíván 
nyug, állampénztár i igazgató, ügyész dr. 
Koncz M.hály nyug. kir. trvszéki biró.gya 
korlő ügyvéd. Titkár keresztesi Frummer 
Farkas nyug, konzuiátusi igazgató, főjegyző 
Oyőtffy Pál nyug. th. városi főjegyző, 
jegyző Absolon Jenő ny. pénzügyi iroda- 
*,íz Pénztáros Vészeli János javad, főtllen 
őr, pénztári ellenőr Tajcsik Ferenc igazg. 
tanító, könyvtárnok Szabadosi Miksa vas­
úti tiszt, háznagy Csősz Líszló nyug, rend­
őrbiztos, helyettes háznagy Veszély János 
nyug, javad, főcllenör. Ezenkívül 21 tagú 
választmányt alakítottak.

Az újonnan alakult egyesület folyó hó 
10 én, szombaton este 7 órai kezdettel a 
Katholikus Legényegylet helyiségében is 
meikedési vacsorát rendez. Ivek délelőtt 
10 tői aláirhatók a Katholikus Legényegy­
let házmesterénél.

Az ipartestületek reformja
Az Ipar testület ek O.szágos Szövetsége 

most tárgyalta le az Országos Kézműves 
usfület és az Ipartesiüetek reformja tár­
gyában elkészült '.örvényjavaslatteivezetet. 
Az IPOSz nézete szerint a javaslat nem 
elégíti ki az ipatosok összes kívánságait, 
de mivel bizonyos előrehaladási jelent, ál- 
ulános tárgyalás alapjául mégis elfogadta. 
Helyesli az IPOSz, hogy t zeniül minden 
Képesített iparos ipartestületi kötelekbe kény 
szerül és hogy az iparteslületek anyagi erő- i 
torrasa.t b zositják azáltal, hogy minden ipa 
ros kereseti adójának bizonyos százalékát 
tagdíj gyanánt tartozik befizetni, amit köz­
kdük módjára sz.dnek be. Előnye a terve 
zetnek az is, hogy békéltető bíróságot, 
ipartestületi széket és munkaügyi bizottsá 
got létesít s ezáltal az Ipari békét, a kari 
becsület megőrzését és az Ínségbe jutott 
párosok segélyezését lehetővé teszi

A javaslat hiányául tudja be az IPOSz 
ve«‘*ége» í* 8y az ,rra »'kalmas na- 
be ,‘®.s‘flie,ek ezen,ul sem folyhatnak
be a képesítés elvének betartása, ipariga­

zolványok kiadása, és a kontárkodás meg 
gátlása kérdésében. Az autonómia kiszéle­
sítése helyett a felügyelő hatóságnak és az 
iparhatóság! biztosnak a jövőben túlságos 
nagy befolyást biztosítsanak, ami indoko 
lattan bizalmatlanság a nemzet leghazafia­
sabb osztálya ellen. Az országos központi 
szerv megjelölésére továbbra is az Orszá 
gos Kézműveskamara elnevezést tartják kí­
vánatosnak a tervezett O szágos Kézműves 
testület név helyett

Közeledik a színházi szezon.
Szerdán kezdődik a bérletgyüjtés.
Mint legutóbb jeleztük, színtársulatunk 

fokozódó sikerrel játszik Nagykőrösön, úgy 
I hogy a szezon elején tapasztalt részvétlen 

ség dacára, az eredeti terv szeiint csak e 
hó vége felé kezdődik a kecskeméti szezon. 

! Az igazgatóságtól ma érkezett előzetes 
I jelentés szerint a bérleteknek a bérlők ké 

nyeimére való elintézhetése végett Szász- 
halmy József, a társulat hősszerelmes szí 
nésze, egyben rendezője es titkára szerdá- 

' tói kezdve naponkint 12—2 lg a színházi 
irodában rendelkezésére áll a régi és uj 
bérlőknek.

Városunk színházlátogató közönsége nagy 
érdeklődéssel várja a színtársulat megértre 
zését. Minden reményünk megvan arra, 
hogy Csáky Antal igazgató a mai művé 
szeli követelményeknek megfelelően szer 
vezte meg társulatát, melynek néhány igen 
jól sikerült előadását volt már alkalmunk 
látni N’gykőiö’ón, de véglegesen termé­
szetszerűleg csak itteni be-mu'atkozása után 
alkothatjuk meg véleményünket.

Rend.ző a direktor és Szászhalmy József, 
a pécsi nemzeti színház volt hőssztrelmes 
színésze. A társulat (.«gjainak sorában ott : 
vannak Gyönj<yössy Ma y. aki a debreceni 
színháznak von kedvelt énekes prímádon 
nája, Takács Rózsi s/ubrettprimadonna, a 
budapesti Városi Színház volt tagj», Szabó 
O zi, a szegediek kedvence, Nagy Klári, a 
Renaissance volt tagja. Ö-őmmel jegyezzük 
fel, hegy ?. múlt évi társulatból O-zdy 
Airnka visszatér Kecskemétre. Az énekes 
toi.vivánt Solti Revső, Jávor Antal a tán­
cot komi»us, azcpereiie buffó Polgár Gyula, 
Sárosi Mihály pedg baritonista. A társulat 
teljes névsorát később részletesen ismer 
teljük.

A régi répátokon kiv ülaz összes fővárosi 
operette és prózai újdonságok műsoron 
szerepelnek.

A helyárakra vonatkozólag megjegyezzük, 
hogy a zsö'lye alapára 30 000 korona, hat 
személyes páholy 180 000 korona, ami a 
jelen viszonyok között igazán nem mond 
ható magasnak

A bérlet egyébként 40 A és 40 B elő­
adásra szól, 15 százalék engedménnyel. 
Az igazgatóság kéri a bérlöközönségel, 
hogy a B bérleti beosztást ne fogadja 
idegenkedéssel, mert mindkét béliét közön 
sége ugyanazon kedvezményekben fog ré 
szesülni. Kívánsághoz kép-.st természetesen 
premier bérletről is lehet szó. Az igazga 
lóság a múlt é.i bérlők jogos óhajának 
megfelelően, a színházi szezon végéről meg­
maradt szelvényeket az első héten be fogja 
váltani.

Reméljük, hogy közönségünk nemes ál­
dozatkészséggel viszonozza a direktor kul 
tut törekvéséi es támogatni fogja a súlyos 
viszonyok között élő színművészetek

HIRDESSEN KARÁCSONYI 
AJÁNDÉK­

KÖNYVÜNKBEN.

a Kereskedelmi Kaszinó dísztermében. Képek 
keszpénzárb.m 7 havi részletre kaphatók. Nyitva 
reggel 9-től este 8 ig. Belépődíj nincs. Bejárat 

a Klapka-utcai főkapun.

HÍREK.
Naptár.

1925 október 6. Kedd. Katholikus: Brúnó hv 
- Protestáns: Brúnó. - Görög-orosz : szent M 
Sz. Iván. - Izraelita: 5686. Th. ¡8 _ JV.1' 
6 óra 05 perc, nyugszik 5 óra 31 perc. - Hold ké 
8 óra 12 perc, nyugszik 10 óra 32 perc. M

Időjárás : Az időjárásban egyelőre nem várható 
változás, később nyugati légáramlással felhős idő

A gyógyszertárak közül október hónaob.n 
Farkas Béla (Szabadság-tér) és Siklóssy Hwnk 
(Mezei utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgalatot.

Október 6.
A dicsőség aranybetülvei és a nagy ön 

feláldozások véifoiyamával Írott nemzeti tör­
ténelmünk lapjairól nemcsak fényes diada 
lók képe sugárzik felénk, hanem sok 
nemzeti gyász komor «miéke Is sötétedik 
élőnkbe.

Egyik legszomorubb, talán a íegdöbbe 
netesebb nemzeti gyászemlékünk október 
hatod.ks. Történelműnk folyamán kevés 
hálát jegyezhetünk fel a magyar nemz-t 
világtörténeti hivatásának önfeláldozó tel­
jesítéséért, de a legrettentőbb hálátlanság 
gal a legnagyobb hálára kötelezett, a legkö­
zelebbi szomszéd sújtotta a magyart.

1848 márciusának égig csapó nemzeti 
lelkesedését akarták 49. okt. 6 án néma 
sírba temetni. Azonban a nemzet felbuz. 
dúlt életereje győzedelmeskedett a legdur­
vább eltiprás felelt is. A magyar nemzet 
mártírjainak, a szabadság szent vértanúnak 
emléke örökké el a magyar szivekben és 
mir.dei zsarnokság elleni kitartó küzde­
lemre inti és buzdítja e haza minden igaz 
fiát.

A megbocsátás szép erény, de egy nem 
zel sohasem feledheti el legszentebb jogai­
nak eltiprását és legnagyobb hőseinek meg­
szentelt véráldoz»tát.

A szomorú emlékezés borongó hargu 
Istában forrjon össze az egész let ¡port nem 
zct: emlékezünk, nem feledünk . . .

— Holnap teszi le hivatali esküjét 
a törvényszék uj elnöke. Oaibory József, 
a kecskeméti törvényszék újonnan kineve­
zett elnöke holnap déli 12 órakor teszi le 
hivatali esküjét az esküdtszéki teremben. 
Az esküt az uj elnök teljes ülés előtt teszi 
le, melyre meghívást nyert a kecrkeméti 
törvényszék, az ügyészség, valamint Krcs 
kémét, Nagykőrös, Cegléd, Félegyháza, 
Kunszentmlklós járásbírósága, az Ügyvédi 
Kamara és a helybeli két közjegyző. Az 
eskü letétele után az uj elnök elfoglalja 
hivatalát.

— A ref. egyháztanács ülése. A re 
formátus egy ház tanács trgiap délelőtt rend 
kivüii fontosságú ügyekben hozott határo­
zatot. A főg'mnázium tanuló ifjúsága ré 
szére 16 millió korona összegű tápintézeti 
segélyt szavaztak meg. E rendelte az egy 
háztanács a temefökeritfs vonalában az 
alacsony talajrészek feltöltését és mintegy 
40 drb uj kripta építését. A kriptákat rész 
leifizetésre krpják meg az igénylők. A 
Máiia-körut vonalán régebben eladutt sir 
helyekre vonatkozólag a korábbi halároza 
tát oda módositoltr az egyháztanács, hogy 
az ott elhúzódó kerítés költségeinek ntm 
100, hanem 50 százalékát fizetik meg. El­
határozta az egyháztanács, hogy a temető 
Budai ul fe őll régebbi részét 30 esztendőre 
lezárj«. Végül hálás köszönetét szavaz >«t 
az egyház mindazoknak, akik az ORLE 
konferencia sikeréhez bármily módon hozzá­
jár ultak, különösen pedig az Országos 
Tanitóárvaháznak Faragó Béla igazgatónak 
és Maresch Oézának az asztalok, székek, 
terítékek kölcsönzéséért és Kecskemét váro­
sának a szikrai vendéglátásért.

— A MIVÉ családi eatélye november 
7 én lesz. Az agilis rendezőség magas szín­
vonalú műsor összeállításával kedves és 
ki tűnően szórakoztató estét nyújt azok szá 
mára, akik áldozatkészségükkel lehetővé 
tették az egyesület nemes munkáját. A csa­
ládi estély iránt már most nagy érdeklődés 
mutatkozik.
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_ Az evang. énekkar folyó hó 6 án, 
kedden újból megkezdi énekóráit. AZ egy­
ház elnöksége tisztelettel felkéri az énekkar 
.gojait, hogy a női tagok délután 6 órakor 
a féifiak pedig délután 7 órakor a szokott 
helyen megjelenni szíveskedjenek.

— A Magyar Asszonyok Szövetsé 
gének első jótékonysági uzsonnája 
vasárnap volt özv. Pócsy Oyörgyné elnök 
nőnél szigorúan megtartott szabályok mel 
lett. Ugyanis az uzsonna nem lehet más, 
mint egy csésze kávé kaláccsal, vagy tea 
egyféle tésztával. Ezt a szabályt köteles 
minden háziasszony megtartani. Ugyanezen 
napokban Migyarország 654 városábm és 
f,injában hasonló keretek körött jönnek 
össze lelkes magyar asszonyok, hogy egy 
gondolattal egy eszme szolgálatában dol­
gozzanak a közjóért. Budapesten október 
kör^pín Horthy Mrklósné főméltóságu asz- 
szony kezdi meg az uzsonriaadást, maga 
közé gyűjtve a társadalom minden rétégé 
nek képviselőit. így dobban össze sok száz­
ezer magyar asszony szive abban a hitben, 
hogy a keresztyén szeretet alapján álló, 
regi Nigymagyarország mielőbb újra fel­
épül.

— Fillérestély a felső 48 as Körben. 
A kecskeméti felsőkerületi függetlenségi és 
48 as Párt és Nepkör f. hó 11 én, vasár­
nap este fillérestélyt tart a kör Arany 
János-utcai helyiségében. Belépődíj 15,000 
Korona.

— Nyilvános köszönet. A református 
reálgimnázium igazgatósága ezúton tolmá 
csalja hálás köszönetét a szülőknek, az in­
tézet volt növendékeinek és az intézet jó- 
»karcnak azért a nemes támogatásért, niely- 
lyel az iskola szép anyagi sikerű szüreti 
ünnepélyéi áldozataikkal s személyes közre­
működésükkel előmozdítani szívesek voitak.

— Összehívják a felszólamlás! bl 
zottsagok elnökeit. A pénzügyminiszter 
rendeletét küldött a kecskeméti pénzügy 
igazgatósághoz, amelyben közli, hogy az 
rdif.-lszólamlasok egyöntetű elbírálása vé­
gett a bizottságok elnökeit előzetes meg 
ocszélésre hívják egybe. Derzsi Ede pénz 
ügyigrzgató szombatra hívta össze az ér­
tekezletet.

* Dr. Mlron Zoltán hazaérkezett és 
lendelését újra megkezdette Nagykőrösi 
utca 18 szám alatt.

— Az Iparosok és a munkásblzto 
siló pénztár közötti ellentétek a legutóbbi 
hetekben igen kiélesedtek Kecskeméten. A 
gazdasági válságot súlyosan érző iparosság 
sérelmesnek találja a pénztár adminisztrá 
dójának kíméletlenségét és u. n. megiaka- 
ritási politikáját. A Kisiparos legutóbbi 
¡>zám». hosszú cikkben foglalkozik a sérel 
•flekkel s jelzi, hogy ezek ügyében szerdán 
cste értekezlet lesz. Az iparosság vezetői 
a tények és adatok pontos összegyűjtése 
es egybevetése után illetékes fórum elé 
terjesztik a pénztár működése ellen elhangzó 
legfontosabb kifogásokat.

— A Nagykőrösi Arany János kör 
Jóka ünnepélye. A Nagykőrösi Arany 
János irodaimi kör folyó hó 18 án, vasár­
nap délután 3 órakor Jókai emlékünnepélyt 
■endrz tartalmas és magas nivojú mű 
sónál.

— Kikapott a magyar válogatott 
csapat. A magyar válogatottak vasárnap 
látszottak a spanyolok ellen és 1 : 0 arányú 
msg nem érdemelt vereséget szenvedett.

A középmagyar válogatottak 5:3 arányú 
kinos vereséget szenvedtek a budapesti 
*11 osztályúiktól. Az eredmény igazolt ben­
nünket és azokat az egyesületeket, akik már 
előre t Itakoztak a középmigyar válogatottak 
balkézzel történt összeállilása ellen.

— Talált tárgy. A Mlriakápolna és a 
beentml klósi ut közti szakaszon egy kis 
é'tékkel bíró tárgyat találtak. Igazolt tulaj 
donosa a kiadóban átveheti.

Mindenféle Wágner, klosterneuburgi 

must-, bor- stb. mérők 
FEHÉRVÁRI ANTAL órás és látszerésznél, 

Arany János-utca 1.

A Kecskeméti Lapok karácsonyi ajándékkönyvét 
az új előfizetők is megkapják díjtalanul.

— Fényesen sikerült a ref. reál 
gimnázium szüreti mulatsága. A ref. 
reálgimnázium ifjúsága tegnap délután fé­
nyesen sikerült szüreti mulatságot rendezett 
az intézet segítő intézményei javára. A se­
rény szorgalom, buzgó fáradozás sok sok 
értékes élelmet hordott össze, amelyek pom­
pásan terített asztalokon kinálgatiák magú 
kát a közönségnek. Kora délután benépe­
sedett a kollégium udvara. Szülök, család­
tagok, hozzátartozók jöttek, hogy sikerre 
vigyék gyermekeik fáradozását és segítsék 
az iskola jótékony alapjait. A rendezőség 
igazán olcsó árakat szabott s még a kisebb 
pénzű vendégek is kellemesen szórakoz 
haltak. Kései délután egy kis eső zavarta 
meg a mulatságot, de az a sikerre nem 
volt kihatással, öt óra után csaknem min 
denki a díszterembe vonult, tarkaszinpad 
szórakoztatta a közönséget. A kitünően 
összevá'ogatott műsorban az ifjúsági ének 
kar énekszámokkal, a többi növendékek 
zene, szavalat, tréfás jelenet és egyéb vi­
dám számokkal tartották ébren a derűt. 
Nrgy sikere volt az egyfelvonásos szín­
daraboknak. Mmden szereplőnek bőven 
kijutott a tapsból, az elismerésből. Mielőtt 
beesteledeít volna, az árverésre került sor. 
Mrlacok, nyulak, galambok, csirkék, puly 
kak és egyéb élelmiszerek hallatlan olcsó 
árakon talállak boldog vevőre. Árverés után 
a tornateremben kezdetet vette a tánc. 
I. osztálytól fel a Vili ig fáradhatatlanul 
ropták a táncot. 11 órakor vége szakadt a 
mulatságnak, haza kellett menni a diákok­
nak, hogy kialudjék magukat s másnap 
friss erővel vehessék fel a munkát. A mu­
latság bruttó bevétele eléri a 20 millió ko 
rónát. A tiszta haszon az elszámolás után 
közölhető.

A KAC legyőzte a Szolnoki MÁV ot. 
Hatalmas számú közönség előtt folyt 
le tegnap délután a két bajnokaspiráns 
csapst döntő jellegű küzdelme, amely meg 
érdemelten a kecskeméti színeknek hozta 
meg az értékes diadalt és egyben a két 
bajnoki pontot. A mérkőzés 4:3 (2:2) ará­
nyú eredménye élénken illusztrálja azt a 
kemény, elkeseredett és változatos küzdel 
mel, amelynek soián a MÁV az első fél­
időben kétszer is megszerezte a vezetést, 
végül azonban meg kellett hajolnia a na­
gyobb ítmpóbirás, a fejlettebb technika és 
rutin előtt A küzdelem elkeseredett voltára 
jellemző az is, hogy három tizenegyes tűn 
tetőrugást ítélt meg a biró a mérkőzés két 
félidejében, kettőt a MÁV, egyet a KAC 
ellen. A győztes csapat csak egyiket ak­
názta ki, Farkas F. révén, Korb a másodi 
kát elldegeskedte, de ez Is elég volt a győ­
zelemre, amit Fodor (2) és Blau góljai jól 
kebiziositottak. A »nagy meccs< egyéb 
bént bővelkedett érdekes, izgalmas akciók 
bán. A KAC a győzelmet határozottan meg 
érdemelte és ha a második félidőben fel- 
kerekedett hatalmas szél nem segíti a MAV-ol, 
most nagy gólarányu győzelemről számol­
hatnánk be. A győztes csapat legjobb em 
bere, egyben a mérkőzés és a KAC győ 
zelem hőse Fodor Lajos volt, kinek tüdeje 
de szive is van a futballhoz A többiek 
teljesítményét a minden áron való győzni 
akarás és lelkesedés dicséri. A MÁV masz- 
sziv győztese igen nehezen nyugodott meg 
vereségébe, csak kár, hogy testi erejüket 
túlságosan igénybe veszik. Kü ön meg kell 
emlékeznünk a mérkőzés bírójáról, Mikolo 
vicsról, kiben a Kecskeméten járt bírók 
közül a legjobbal Ismertük meg. Ó men­
tette meg az erős mérkőzést a durvaságtól.

— Elfogták a megszökött rabnőket. 
Megir'uk, hogy két rabnő a köncsögl Pola- 
retzky tanyáról, ahol többedmagukkal mezei 
munkán voltak, megszökött. A szöktvények 
azonban csak nagyon rövid id.-ig örvend- 
hrtrek a szabid levegőnek, mert ma reg 
gelre már viszont átlák az ügyészség rácsos 
celláját, ahova megkötözve szállították be 
őket.

— Külföldi gyümölcscsomagolás 
bemutatása a Szőlősgazdák Egyesü­
letében. Vasárnap mutatták be a nagy 
számmal megjelent szőlősgazdák és keres­
kedők e'őtt a Kecskeméti Szőlősgazdák 
Egyesületében Schenker és Társai londoni 
cégtől Németh László elnök cimére küldött 
egy láda gyarmati almát. Az alms, mintegy 
8 heti ut után, réhány felsősorban levő ki 
vételével, egészségesen és jó állapotban ér 
kezelt meg. A gyümölcsöket külön külön 
finom papírba csomagolják és a ládába 
egyenként úgy helyezik bele, hogy egymás 
mellett a teret betöltve, kissé szorosan fe­
küdjenek; a láda belső oldalait papir bo 
ritja és minden oldalon cca 1 cm. széles 
szelelőnyilást hagynak. Réthy Menottiné 
kü földi tapasztalatai alapján megemlékezett 
arról, hogy a magyar gy űmölcsöt mindenütt 
kedvelik, mert jónak tartják, de azért nem 
veszik, mert a meg nem felelő csomago­
lás miatt a külföldre nagyrészt használha­
tatlan állapotban érke.ik. Mindenesetre a 
kereskedők ebből is láthatják, hogy a jobb 
és drágább, de tetszetősebb csomagolás 
melleit a kivitelt elősegithet'k és Így a na- 
gyobb érdeklődés és kivitel révén maguk­
nak és a szőlősgazdáknak is nagyobb jö­
vedelmet biztosíthatnak.

* Mindenkit érdekel az, amit velünk 
Egri P. Fülöp csokoládé-, cukorka- és cse­
megekereskedő cég közöl, hogy az általá- 
rosni közkedvelt és egy háztartásban sem 
nélkülözhető Koestlin féle keksz teasütemény 
kilogramját 29 ezer koronáért bocsátja a t. 
vevőközönség rendelkezésére.

— Törvény hatóságok a hadlkölcsö- 
nök valorizációjáról. Hódmezővásár­
helyt az ország valamennyi törvényható 
ságára kiterjedő mozgalom indult meg a 
eadikölcsönök valorizációja érdekében. A 
törvényhatóság feliratot intéz a kormány­
hoz és állásfoglalásra hívja fel a társtör­
vényhatóságokat is. Külön megemlékezik 
majd a felirat arról, hogy annak idején az 
árvapénzeket is hadikölcsönbe fektették, a 
nemzet becsülete és az állameszmébe ve­
tett hit követeli tehát, hogy ezeket a pén­
zeket valorizálva fizessék vissza.

— Zsebtolvaj a vonaton. Vakmerő 
zsebtolvajlást követett el szombaton éjjel 
egy ismeretlen fiatalember Ntgykőrös és 
Kecskemét között a személyvonaton. Egy 
kecskeméti piarista tanár zsebéből tolongás 
közben ki'opta aranyóráját lánccal együtt, 
aztán le'épett a vonattól. A kegyesrendi 
tanár feljelentése alapján a rendőrség nyom­
ban folyamaiba tette a nyomozást a tolvaj 
után s már sikerült megállapítani, hogy a 

j tett-s Rú'.sa József rovottmultu, többszö- 
i rösett bünte t;! budapesti zsebtolvaj, akivel 
r már több Ízben volt dolga a kecskeméti 
I rendőrségnek is. Valószínű lek látszik, hogy 
! a tolvaj a félegyházi vásárra rácdult le 
’ Budapestről é« ezért táviratban megkeresték 
j a félegyházi kapitányságot is, ahol szintén 

megtelték az intézkedéseket a zsebtolvaj 
• méltó fogadására A rendőrség reméli, hogy 

Rúzsa rövidesen hurokra keiül.
— Önként jelentkezett a halálos 

elgázolás tettese. Nagykőrösön a múlt 
hét közepén «gy robogó kocsi halálra gá­
zolta az oltár:! járásbíróság irodavezetőié- 

{ nek feleségét. A kocsis tette után elbujdo- 
I sott és a kiterjedt nyomozás dacára sem 

sikerült kéziekeriteni. A tegnapi napon 
azonban önként jelentkezeti a rendőrségen, 

| ahonnan beszállították az ügyészség fog­
házába. A fiatalkorunk bírósága azonban a 
megejtett kihallgatások után szabadlábra 
helyezte, mert gondatlanságon kivül más 
nem terheli.

— Nyugtázás. A Kecskeméti Szőlős­
gazdák Egyesülete köszönettel nyugtázza 
alulírottaknak Mathiász szoboralap javára 
b fizetett sz. adományait. Ambrosi—Ftscher 
és Társai 5 dolár, Sóstó hegyközség 
1,000,000, Zerkovits O z<ár 100,000, Bököd 
község elöljárósága 50 000 koronát.
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TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalok árjegyzése.

Búza (76 kg) Tiszav. 352,500-355,000 K, Fejérm. 
345 000—347,510 K, Pestv 345,000— 347,500 K, <77 
kg> Tiszav. 357,510—360,0C0 k, Fejérm 350,090— 
352,503 K, Pestv. 350,000—352,500 K, (78 kg) Tiszav. 
360,090—362,503 K, Fejérm. 355,(00—357,500 K, 
Pestv. 355,000- 357,500 K. (79 kg) Tiszav. 362,503— 
365,000 K, Fejérm. 357,500- 360,000 K, Pestvidéki 
357,500—360,000 K. Rozs 250,000—252,500 K * rpa 
(tax.) 260 OOu—270,000 K, (sör) 320,0.0- 360,000 K, 
Zab 240,090 - 260,000 K, Tengert 280,000—282,500 
K, Korpa 167,500-170,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentés.*  ■
N poleon arany 292,6oo K, Angol font 345,5co—

346,5oo K, Dollár 71,190—71,610 K, Francia iránit 
3302-3432 K, Svájci frank 13,763-13,839 K, Német­
márka 16,876-17,012 K. Román lei 335—341 K, 
Cseh korona 21C5-2123 K, Szert dinár 1250—1264 
K, Olasz lita 2857—2877 K, Osztrák schilling 10034 
— 10082 K.

A mai zürichi nyitás:
ZQtich: Budapest 0.007250.

Ustalsiá»»«« «s
•r Ilii lMlks.<t‘ to «><-«’

Uanásftirui’t.

8.pr j J/I Irsrr Károlyi-utca 8. szám alatti 
LLlcLUD IirtZ.. ház eladó. Van benne három 
szoba és mellékhelyiségek. November 1-re elfoglal­

ható. Értekezni lehet ugyanott.

Eladó Csongrádi-utca 8. Számú háznak 
oíti harmada ’elenie8 vendéglő, de lakásnak vagy eg^narmaGd, bármi üzletnek megfelel ÁH 4 szoba 
és mellékhelyiségből. Vétel esetén azonnal elfog­

lalható. Értekezni lehet a fenti szám alatt.

Fiad A hÓ7 Felső széktó 34 számú ház, 
L'auo Ház . mely áll 2 szoba 1 konyha, 
1 külön kamra, 4 lóra való istáló, serléshizlaló, jó 
tvóvizű kúttal eladó. Értekezni lehet ugyanott a 

tulajdonossal, özv. Biró Lajosnéval.

| ÁLLÁST NYERHET |

Egy fiút tanulóul felvesz
Körösi Imre üveg és porcellánkereskedése Vásári-u. 4

Cipésztanoncokat felvesz
előnyös feltételek mellett a Schiffer cipőgyár, László 

Károly-utca.

VEGYES 1
Mérlegképes könyvelővé képezem 
rövid idő alatt. Felvilágosítással Schwarczné, Nyár­
utca 1. szolgál. Ugyanott egy zongora olcsón eltdó

Németórákat adok 
teljesen kezdőknek is és haladóknak. Németország­
ban végzett urinő. Ugyanott zongoratanitás és a 
tanulók díjtalanul gyakorolhatnak Cim a kiadóban

Zongora és pianino bérbe
kerestetik. Cint a kiadóhivatalban.

Augner Fiilöp férfisiabo
Nagykőrösi utca.

Raktáron tartok

vaiódi angol kelméket, 
melyekből öl önyt, raglánt és téiikabátot a leg­
finomabb kivitelben mérsékeltebb áron készítek, 

mint bárhol.
öltönyök 1 800,000 koronáért jó minőségben. 
Hozott kelmékből az elkészítést elsőrendű mun­

kával jutányosán vállalom.

Mielőtt őszi szükségletét beszerezné, 
ne feledje el

Sárkozy és Cseh Testvérek

Lószerszámja dupla Ideig tart h— 

„BODOLIN“ 
bőrpuhitó olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerölevél uradalmak- és gazdáktól 

K pható
Bódogh festckraktárébán

Nagykőrösi-

A tökéletességük révén 
világhitnek örvendő »ERE­
DETI PFAFF. varrógépek 
ismét állandóan kapha­

tók részletfizetésre is
TÉBY LAJOS 

mechanikus egyedüli 
gyári raktárában,

111., KohAry u. 2 
(Beretvás-szállóval szent­
ben), ahol minden rendszerit varrógépek tökéletes 
javítását lenti céotmajdnncs 49 évi gyakorlattal személyesen végzi.

Lőpor, lőszer, vadászfegyverek,
sorét, hüvelyek, gyutacsok és 
minden más vadászati fel­
szerelések dt'n választékban 
a legjutányosabb árak mellett 

Bimbó János vaskereskedésében szerezhetők 
be. Vásári-utca Ress-féle ház. Telefon 172 szánt.

Téli szőlőeladás!
Ma és holnap

Muscat Alexandrát, Magyarországot, Columbiát 
és Porto-Pintoi kg-ként 6000 K-ért 5 kg-tól feljebb 
kimérünk. Festő-utca 7.

Potya nincs!

KisSinger varrógép eladó 
teljesen jőkarban. Megtekinthető Katona József utca 

7. szám alatt.

Házi szövésű

ebédlösgönyeg
240—330 cm. méretű. Megtekinthető V., Kálvin-tér

8. szám alatt.

női és férfi divatáruházát 
felkeresni,

hol minden vételkényszer nélkül meggyőződhet olcsó á ainkról

Elfrrió óbor.
20 hl ió szatkási. Hordók stánu 549, 779 és 655.
3 hordó. Sürgősen eladó. Értekezni lehet id Rigó

Lajossal, Erkel-utca 3.

Bútorxrevök. elmeize 11
A BÚTORÉRTÉKESITÖK RÉSZVÉNYTÁRSASÁGÁNÁL,

Nagykőrösi utca 22. szám aiatt

3—4 szobás lakást keresek 
belterületen november 1-re bérbe, esetleg házat 
megvételre. Azonnali ajánlatokat kérek *Tulipánlak-  

eimre Fonyód fürdőtelep, Somogymegye.

EBEDLO-, HALO- ES KONYHABERENDEZESEK
mélyen leszállított áron kaphatók.

HITELKÉPFS EGYÉNEKNEK ELŐNYÖS RÉSZLETFIZETÉSI KEDVEZMÉNY

Békebeli házbért fizetek
2 sióba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz­
ponton fekvő, egészséges lakásért. Cim a kiadó­

hivatalban.

Keresek I szoba, konyhás lakást.
Közvetitőt díjazok. Cim a kiadóhivatalban.

Három padoltHárom padolt
kai, ablakokkal, menyezettel és tetőzettel együtt, 
esetleg külön külön is eladók Azonnal elbontható 
és elfuvarozható. Értekezni lehet a pénzügyi szék­

ház építési irodájában.

Hagy szőnyegvásár
Ségner Lipót kárpitosnál, Nagykörösi-u. 15. Egy fiú tanultnak felvételik

BARANEK ISTVAN
lakatos «s meclianlkus

VI., Katona József u. 7. sz. alatt
Elvállal minden c szakmába vágó munkál . SPECIÁLIS "»fi
•Gshely, kút, varrógép, kerékpár itb kés»!- FF C. V V F D I A V ITÁ S ’
tévét pontot kivitelben és jutányos áron. I LU Y V L KJ A V I 1 M

Ü<3L- JTíEi-xxoss.xxiEá,!., £5.
t ,c8Íobb. 'egolcsóbb paplanos- és kárpitosmunkák. Selyem-, kázsmér-, klott- és pehelypap anok, diván, sezlon és fotelek kaphatók. Javításokat
I golcsobban vállalok. Ugyanott rofos- és rövidáruk, vásznak, sifonok, balisztvásznak, zefirek, kanavásznak, szövetek, barhettek, klottok és mitracgrádli, kész 
nőt, térti es gyetmekfehérnemuek, kemény- és puhagallérok, nyakkendők a legolcsóbb áron kaphatók Azonkívül a legfinomabb férfi, női és gyermek 
— — harisnyák, keztyük, nyappifotiál, láncos és olasz cérnák és minden^éle iövidárul<legolcsóbbhevásáriasiforrása^^^^^^^^ 

Tiringer Ferenc mű- és epüieliakatos, autogenhegesztönei
Kecsltemet, MlUes-u. C5-S. Tel. 265-
a kővetkező tárgyak jutányos áron eladok: 1 drb 8 HP keveset hasznát kocsira szerelt benzin-petrcleumm.io', 1 dtb 
motor alá való vaskoc.l, 2 drb. kis cséplöszckrény, 2 drb. 12 HP erős vllfanymofot, 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. k«s 
^^auK^cc^J^c^Erheiésig, 10 drb. vasbordó, 5 d’b. olajos fahordó, n*hány  d-rib Vifünő minőség fi lófop.stu kapáld.irtl»ögefő'’k-

Ny* El«e Keokiwet: Hhlapktadfr éa NyM><ta-R«MvéayU'MMit »UUnyerftre Mreadmett kónrray*m<U|ib<» — NyumdaveMtA


